nantur. Reliquos episcopos e variis synodis vel epistolis accessivit, aut ipse sinit. Locum synodi apud Telensem civitatem constituit, non magnopere sollicitus an in eadem provincia jaceret, modo sciret in Africa esse hujus nominis locum. Denique epistolam Siricii Papæ annexit, cujus gratia tota hæc fabula adornabatur. Hæc etsi a contentiosis hominibus eludi possint, satis erunt tamen apud cordatum ac sincerum lectorem, ut fraudis reus impostor convincatur: quod et sequentibus confirmamus.

4. Igitur mendacii indicium (f) ex cæteris verbis elicitur. Inducit enim duos legatos simul loquentes: *Vincentius et Fortunatianus dixerunt*: tum omnes episcopos synodi respondententes: *Episcopi dixerunt*. Postulant ut recitentur epistolæ Siricii; una tamen solummodo legitur. Denique ut multa barbariem spirantia omittam, revocatur in memoriam synodus Tusdrimana vel Tysdrimana, qui dicitur interfuisse episcopi Telensis concilii: *Etiam cum Thidre fuissimus, sicut mecum recolit memorialis auditio vestra*, etc., quasi provinciæ nuntius episcopi alterius provinciæ synodis interesse potuissent: Tusdrimanam enim synodum nemo est qui generalem totius Africæ conventum asserat.

5. Cum ex toto hujusmodi concilio (g) aliud nihil posteritati traditum invenitur, præter recitationem hujus epistolæ Siricii 974 papæ, profecto istud nimis affectatum est, ac merito in suspicionem trahit suppositivum tale fragmentum. Cur enim omisi rationes qui a Ferrando referuntur, si in eadem synodo conditi? Cur altera epistola Siricii prætermissa, cujus mentio in eodem fragmento, quæque jussa est pariter recitari? Cur alia negotia in ea synodo tractata silentio pressa sunt? Dubitandum enim non est quin in ea synodo ad quam ex primaria Africæ provincia legati convenirent, res magni momenti ventilandæ essent. De his tamen ne verbum quidem.

6. Certum est per eam ætatem Africanos suarum Ecclesiarum administrationem ex propriam synodorum canonibus gessisse, (h) nec leges ecclesiasticæ disciplinæ a transmarinis regionibus sibi imponi passos, tanetsi cum de communi causa fidei ageretur, ut de Pelagiana hæresi, ad sedem Romanam relationem dirigere non emitterent. Ea enim erat Africanæ disciplinæ puritas et sanctimonia, ut eam et plerumque aliæ Ecclesiæ ultro amplectæ sint, et propriam sibi Romana ipsa fecerit. Africana vero vix alienas regulas suis immisceri passa est. Nec alios canones, præter Nicænos, in ea viguisse, usuque et auctoritate donatos putem ante concilium Chalcedonense: post quod cæteri Orientalium provinciarum canones plerisque inveci sunt Ecclesiis ex primi canonis synodi illius œcumenicæ præscripto: inde est enim quod a Ferrando in sua Breviatione commemorantur. Patuit certe in synodo illa Carthaginiensi anni 419 in qua appellationum (i) causa ventilata est occasione Appiarii, quanto opere abhorerent Africani a transmarinis legibus intra Africam admittendis.

7. Si quæ hic prædicantur de gestis in utraque synodo, Tusdrimana et Telensi, vera omnino essent, (j) nunquam ea referre prætermisissent legati papæ Bonifacii in laudata synodo Carthaginiensi: ut auctoritatem sedis apostolicæ, cujus asserendæ gratia missi fuerant, tali præjudicio confirmarent: non

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Immo sub hoc tempus cogendam fuisse provinciam synodum in Byzacio ostendimus ibidem, n. 3.

(b) Vide ibidem, n. 4.

(c) Hanc historiam, quam nullo documento sibi Quenellius sinit, inter somnia computandam ostendimus in observ., c. 3. n. 9.

(d) Hic canon refertur quidem apud Isidorum sub titulo synodi Milevitanae. Ad vere est canon ultimus concilii Carthaginiensis anni 418. Vide tractatum de Collectionibus part. II, c. 3, § 6, n. 1, et § 7, n. 6.

(e) Vide observ., c. 3, n. 1.

(f) Hanc objectionem diluimus ibidem, n. 5.

(g) Vide easdem observ., c. 3, n. 6.

(h) Confer ibidem, n. 7.

(i) Quid in hac causa Africani Patres, intacto apostolicæ sedis jure, contendorint, exposuimus fusiis tomo II in observationibus ad dissert. 5 Quenelli, part. 1, c. 5 et 6.

(j) Vide observ. sequentes, c. 3, n. 8.

parvum enim fuisset receptæ hujus auctoritatis argumentum, quod a gemina synodo, utraque numerosa, altera in proconsulari seu primaria provincia, altera in Byzacena coram legatis episcoporum proconsularium habita, tanta cum veneratione recepta esset pontificis Tractoria seu Tractoria, tam avidè audita, insertaque synodicis actis tanquam disciplina norma, **975** cui parere omnibus necessitas esset. Nihil tale egerunt legati: ut vel propria causa oblii dicendi sint, quod probabile non est; vel scititium credendum sit quod hic de utraque synodo obtruditur.

8. Cum tota hæc synodus, vel synodi pannus eo concilio descriptus sit, ut ei Sirici epistola subjungeretur, atque ita alterutri ex altera suffragium conciliaretur; (a) non erit quo concilii istius sinceritas ac veritas vicinque fulciatur, si semel de epistolæ veritate constitit: cum gemina synodus Africana non ita hebes et vecors putanda sit, ut commentitiam epistolam velut sinceram et genuinam amplecteretur, ac pro decreto apostolico susciperet. Nihil est potius, meo iudicio, clarior, quam hujus epistolæ impostura et suppositio, quam variis argumentis palam facere sequenti capite conabimur.

#### CAPUT IV.

*Siricii epistola fragmento subjuncta suppositionis arguitur. Primum veritas argumentum ex primo epistolæ decreto; cujus variæ lectiones ac sensus varii expenduntur.*

Ante omnia primum hujus epistolæ decretum ad examen revocandum est, (b) cum in eo difficultatis non parum versari videatur, tum ex ipsa ejus materia, tum ex diversa lectione, que in variis codicibus occurrit. In Oxoniensi enim ita habetur: *Primum, ut extra conscientiam sedis apostolicæ primates nemo audeat ordinare: integrum enim iudicium est quod plurimorum sententia consecratur.* In collectione Conciliorum et in Thuaneo codice sic legitur: *Primum, ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare: integrum enim iudicium est, quod plurimorum sententia consequatur.* Denique apud Innocentium, ex cujus ad Victorium epistola hæc tota fere sumpta est, ita refertur: *Primum, ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare episcopum: integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententia confirmatur.*

Sensus verborum Innocentii clarissimus est, nihilque continet quod canonum Nicænorum aliorumque antiquorum disciplinæ non omnino congruat.

Sensus eundem, ut jacent in codice Oxoniensi, planus est. Per sedem enim apostolicam, Romanam intelligit: per primates vero, singularum provinciarum Africanarum metropolitanos designat; vultque auctor epistolæ prohibitum esse ne quisquam **976** Africanorum metropolitanorum ordinari possit absque consensu et conscientia Romani episcopi: atque adeo non dubito quin hæc genuina sit adulterine epistolæ lectio. Quod enim in editione vulgari legitur: *Ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare:* prorsus non video ad quem commotum sensum possit revocari. Franciscus Florens antecessor Aurelianensis eruditione conspicuus in Tractato 6 ad Tit. 6 decretalium, de electione et electi potestate, pagina 194, putat verba hæc esse interpolata, legendumque tantummodo: *Extra conscientiam primatis,* delectis his verbis intermediis: *sedis apostolicæ hoc est:* tanquam subditiis. Reclamant Chiffletius ex auctoritate vetustissimorum codicum, qui integram illam lectionem exhibent, inter quos Corbeiensem laudat auctoritate venerationis. Ipse vero verba illa apostolicæ sedis

A conservans, de primatu ipso interpretatur, cui ad hunc effectum apostolica ipsa summa auctoritas jure competeret: ut nihil necesse esset eo in casu Romanum pontificem convenire: atque id nominis ab antiquioribus cuicumque soli episcopali passim attributum legi. Postremum quidem istud fateor: sed inde crescit difficultas, non solvitur. Si enim quælibet sedes erat apostolica, eoque nomine deprecabatur, quomodo primati ita proprium erit, ut eo designatum primatem pontifex velit? Deinde etsi posset quælibet episcopalis sedes dici apostolica, vix tamen eo modo id usurpatum invenias, quo in hoc decreto, præsertim vero a Romanæ sedis pontificibus, qui titulum istum vix cum solis majoribus Orientalium partium sedibus communicabant: quemadmodum Leo noster ad Martianum Augustum scribens de Anatolio CP. episcopo (*Ep. 78, cap. 3*): *Non dedignetur inquit, regiam civitatem, quam apostolicam non potest facere sedem.* Denique non iis verbis usus esset Siricius, que interpretatione egerent; sed vel solummodo primatem, vel, quod Afris familiare erat, primæ sedis episcopum dixisset. Quæquam et hoc valde supervacaneum erat Africanis regionibus commendare, quæ id et propriis legibus cautum habebant, et religiose observatum.

Aliud igitur fuit auctoris epistolæ consilium, quod facile ex codicis Oxoniensis lectione intelligitur: nimirum hoc sancitum præsertim decreto voluit, ne Ecclesiarum Africanarum primates absque conscientia Romanæ sedis ordinarentur: *Ut extra conscientiam apostolicæ sedis primates nemo audeat ordinare.* Quæ lectio inde etiam confirmatur, quod nisi legatur *primates*, nullum erit nomen quod a verbo illo *ordinare* regatur: ex quo fiet ut et oratio manea sit, et sensus **977** ambiguus. Ordinandi quippe vox non unus est potestatis apud scriptores rei canonicæ, ipsosque canones. Sæpe enim, ut alibi annotavimus, administrationem significat, aliquando consecrationem episcopi, frequentissime secundi, tertii, aliorumque inferiorum ordinum celebrationem designat: et ad quem istorum significatum ea vox hoc loco coerceri debeat dubium remanebit, si vulgaris lectio retineatur. Quamobrem nostram esse præferendam, ut auctoris menti congruentem, existimo.

Verum ut communiori vocum usui et grammaticæ legibus non accomodat, ita regionum istarum disciplinæ ac moribus prorsus adversatur. Si enim primatum nomine Carthaginensem episcopum intelligat, non pluralis, sed singularis numerus apponi debuerat: cum unicus esset hujusmodi primas in Africa. Sed et quam hoc ab Africanis juribus et consuetudine alienum, ut ad episcopum Romanum de ordinando Carthaginensi episcopo consultatio vel ratio mitteretur! Quod si per primates metropolitanum uniuscujusque provinciæ episcopum seu primæ sedis antistitem designat; jam vero ineptissimum est ac ridiculum istud decretum, quod primates extra conscientiam sedis apostolicæ ordinari velat: cum primates in Africa, excepto Carthaginensi, nunquam ordinarentur, ut sæpius a viris eruditis observatum. Fixæ quippe non erant primatum sedes iis in regionibus, sed desultoriæ; nec episcopi a suarum sedium antiquitate vel dignitate primatus honorem consequantur; sed sedes ipsæ ad hanc prærogativam episcoporum suorum primatu ætatis et consecrationis antiquitate evehebantur: ita ut quisquis ordinabatur episcopus, is inter suos comprovinciales episcopos ultimus esset: excepto Carthaginensi civitatis episcopo, qui totius Africae primas ordinabatur ex proprio suæ sedis privilegio. Hancque consuetudinem etiam post Gregorii Magni pontificis Romani tempora viguisse in Africanis regionibus, patet ex illius epistola ad episcopos Numidiæ, quibus con-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Lige ibidem, n. 9.

(b) Objectio toto hoc capite proposita refelleitur.

in observ., c. 4, n. 1.

*suetudinem suam immotam permanere concedit, sive de primatibus constituendis, sive de cæteris capitulis. Quamquam idem ad Gennadium Africæ exarchum scribens optat ab eo concilium Africanorum episcoporum admoneri, ut primas non passim, sicut moris est, per villas, sed in una, juxta eorum electionem, civitate resident.*

Primum igitur *vobiscum* argumentum adversus hanc Siricii nomine conflictam epistolam ex hujus primi decreti insolentia repetatur, quod quovis modo legeris, nec ad usum loquendi, **978** nec ad grammaticæ leges, nec ad Africanam disciplinam et consuetudinem possis accommodare.

## CAPUT V.

*Alia suppositionis argumenta proponuntur adversus Siricii pseudo-epistolam.*

Secundam probationem nostram inde conficimus, quod hæc epistola tota fere concinit cum epistola Innocentii papæ I ad Victricium Rothomagensis episcopum: ut alteram ex altera transcriptam esse necesse sit. A Siricio descriptam epistolam Innocentii successoris sui nemo dixerit (a). Innocentium a Siricio mutuatam esse, ne suspicabitur quidem, qui attenderit Innocentium non omisurum fuisse de Siricio mentionem injicere, si ejus verba et decreta usurpasset, cum id in epistola ad Exuperium præstiterit, etsi non tanta esset necessitas. Deinde vel Victricium ad epistolam Siricii remisisset, vel novam proprio Marte ac stylo condidisset. Denique nihil immutasset in decretis, nihilque truncasset eorum quæ ad sedis apostolicæ splendorem pertinebant.

5. Nihil somnio similis est quam (b) quod indicatur in præfatione, propter Afros maxime has litteras datas esse a synodo romana: *Quia in præsentibus præ valetudine corporis aut fessæ ætatis causa minime adesse potuerunt.* Quasi Romam ad synodos convenire solerent Africani episcopi, et sola adversæ valetudinis, aut fessæ ætatis causa eosdem a synodo absentes fecisset. Admirationem adhuc auget, quod quasi de fortuita synodo loquitur initio epistolæ: *Cum in unum plurimi fratres convenissemus ad sancti apostoli Petri reliquias, etc.*; a cujusmodi fortuito conventu cur perique abfuerint, non est ex valetudine vel ætate ratio accessenda.

4. Non minus (c) abhorrent ab illius ævi moribus et agendi modo cum Africanis, verba illa duriora: *Nemo audeat*: quibus erga Africanos usum esse Siricium non facile quis crederet.

5. Quænam est hæc ratio decreti primi, ut videlicet sine conscientia seu metropolitani, seu primatis, seu sedis apostolicæ nemo ordinare præsumat (d): *Integrum enim judicium, quod plurimorum sententia consecratur*? Quis primatem plurimos esse dixerit? Quis judicium consecrari alicujus sententia? At eadem ratio, inquires, affertur ab Innocentio. Puto ego mendosam esse Innocentii lectionem et interpunctionem, hæcque verba *integrum judicium est, etc.*, ad posteriorem decreti partem pertinere, cujus optima **979** est ratio: *Integrum judicium est quod plurimorum sententiis confirmatur: ne unus episcopus ordinare præsumat episcopum, etc.* Nec gratis aut sola hac ratione nixus id conjicio: auctoritas enim codicis Oxoniensis accedit, in quo causativa particula enim desideratur ante vocem *judicium*: tametsi (e) eam in contextu epistolæ posuimus ex aliis codicibus. Idem porro non valet pro Siriciano loco;

A cum illa verba primum capitulum claudant, nec ad sequentia referri possint, quæ pro alterius decreti initio ponuntur.

6. In secundo illo decreto verba hæc adduntur, quæ apud Innocentium non reperiuntur: (f) *Propter arrogantiam.* Post hæc videlicet verba: *Ne unus episcopus episcopum ordinare præsumat.* Quasi hoc licuerit, modo citra arrogantiam fieret. Ubi interpolationi et disciplinæ et linguæ corruptela miscetur.

7. Manifestam faciunt impostoris vel malitiam vel inscitiam (g) verba hæc capitis ix: *Suademus ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia in ministerii quotidianis necessitatibus occupantur: ubi suadet et hortatur auctor epistolæ, sicut et inferius, hortor, moneo, rogo, etc.*, quasi lege continentia non tenerentur sacerdotes et levitæ: non ita Innocentius, cujus verba corripit; nam pro *suademus*, habet: *Tenere Ecclesia omnino debet.* Non ita Siricius ipse in epistola ad Himerium Tarraconensem, ubi sacerdotes et levitæ de uxoribus propriis filios procreantibus, quasi gravissimis criminis reos læcessit, additque: *Quarum sanctionum (sacræ scripturæ) sacerdotes omnes atque levitæ insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostræ sobrietati ac pudicitia et corda nostra mancipemus et corpora.* Decernitque insuper ut qui hujus criminis rei convicti fuerint, a ministerio suo pellantur, eisque omnis indulgentiæ aditus præcludatur. Perspicuum igitur est auctorem epistolæ, sacræ disciplinæ, quæ Siricii temporibus in Romana Ecclesia vigeat, et ab ipso Siricio fuerat sancita, vel ignarum fuisse, vel contemptorem: quod de Siricio vel alio pontifice Romano dici nefas est.

8. Ineptum illud figmentum, in iis quæ ab Innocentio vel aliis mutatas non est, ita (h) rudis est et infantis loquelæ, ut vix queat stylo mentem suam auctor exprimere. Talia sunt, *populi voluntatem sequi, fessæ ætatis causa, præcepta imperare, pari more pro similiter, a canonum ratione evagari.*

**980** 9. Quid sibi vult nugator ille cum sacerdotem (i) omni momento paratum esse debere ait, ne aut sacrificium offerre, aut baptizare cogatur? De baptismo quidem occasio nasci poterat ex iustante catechumenorum vel infantium morte: at sacrificiis offerendis statim dies erant constituti, certæque diei horæ, nec timendum erat sacerdoti ne omni momento offerre cogere: cum soli dominici festivique dies mysteriorum celebrationi deputati essent. Longe correctius loquitur Innocentius cum sacerdotibus ait *et orandi et sacrificandi iuge officium esse; iuge enim officium est, non iugis omni momento necessitas.*

10. Non memini me unquam legere epistolam antiqui alicujus pontificis Romani, quam (j) Romæ datam, vel in concilio episcoporum, in fine notaret: quando enim synodalis epistola mittitur, id statim in fronte exprimitur in hunc modum ab ipso Siricio usurpatum: *Siricius et sancta synodus octoginta episcoporum quæ Romæ convenit apud S. Petrum.*

11. Tam adversus hanc epistolam quam contra concilii ipsius veritatem facit, quod cum sæpius de continentia clericorum actum sit in Carthaginiensibus conciliis, (k) nunquam tamen de Telensi concilio, vel de epistola Siricii in eo relecta facta est mentio: cum tamen præcipua epistolæ materies continentiam sacerdotalem attineret. Exstat etiam in Codice Africano num. 4 suffragium Faustini Potentinæ Ecclesiæ episcopi, legatiquæ Romanæ Ecclesiæ, in quo ita loquitur: *Placet ut episcopus, presbyter, et diaconus, vel qui sacramenta contrahant, pudicitia custodes ab*

## BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

(a) Responsonem invenies in observ., c. 4, n. 2.  
 (b) Vide ibidem, n. 3.  
 (c) Confer ibidem, n. 4.  
 (d) Vide ibidem, n. 5.  
 (e) Particula enim in Quesnelli editione quæ usi sumus desideratur. Eam nos ex omnibus nostris codicibus revocavimus.

(f) Confer observ., c. 4, n. 6.  
 (g) Lege ibidem, n. 7.  
 (h) Vide ibidem, n. 8.  
 (i) Hæc obiectio rejicietur ibidem n. 9.  
 (j) Confer observ., c. 4, n. 10.  
 (k) Lege ibidem, n. 11.

uxoribus se abstineant (*Hæc verba sunt canonis 11 concilii Carthag. xi sub Genethlio an. 390*). Quod suffragium vel ad Carthaginensem anni 418, vel ad sequentis anni synodum pertinet, quæ utraque Zellensi vel Telensi posterior fuit. Porro legationis suæ ejusque sedis, cujus vices gerebat, oblitus esset Faustinus, nisi hoc loco laudasset Siricii epistolam ad Afros missam. Quod vero nihil de ea commemorent vel legati apostolici, vel Aurelius, cujus auctoritate Vincentius et Fortunatianus ad Telensem synodum essent delegati, vel ipsi Vincentius et Fortunatianus, qui utriusque huic Carthaginensi synodo aderant, certissimum apud me est suppositionis illius epistolæ argumentum.

Facessat ergo illustrissimi Petri Marcæ conjectura: qui primam continentie clericali necessitatem apud Africanas Ecclesias a Siricii constitutione manasse assertit Concordiæ lib. 1, cap. 8, num. 4. Unde enim id **981** affirmandi fiduciam cepit, inde ego idem negandi argumentum sumo. Quippe cum tam in concilio Carthaginensi anni 390 quam in præterito concilio quod in illo citatur, mentio non sit Siriciani decreti in Africam missi et recepti, melius ex illo rejicitur quam astruitur Siricianæ hujus epistolæ auctoritas. Deinde quis Marcam docuit concilium illud præteritum canone Carthaginensi notatum ante annum 388, vel etiam ante Siricii pontificatum celebratum non fuisse? Denique illa ipsa secunda synodus Carthagine habita ab apostolorum doctrina et a totius antiquitatis observantia, non a Siriciano decreto, auctoritatem suam accessit: *Ut, inquit, quod apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus*. Carthaginensis sub Grato episcopo, quæ Julii papæ temporibus celebrata dicitur, legem sancit: *Ut nullis liceat ab affectu abstinētibz carnali apud extraneas pariter commorari*; ubi et legem continentie jam olim indictam iisdem supponit, quorum castitati providet, et clericos eadem lege coercere videtur: cum in fine canonis aliam laicis pœnam, aliam clericis videatur imponere: *Si ergo laici sunt, inquit, post commonitionem, si contempserint, a communione separentur*. De clericorum pœna silet, quoniam præcedentium canonum auctoritate novæ procul dubio sancitæ fuisse. Sed tamen supponit clericorum aliquos lege continentie strictos: alioqui supervacua laicorum exceptio. Ita canon 25 Carthaginensis in dicti communis est clericis et continentibus.

Addo præteritum illud concilium a Carthaginensi citatum, non tam legem tulisse de continentia clericorum, quam de continentie et castitatis moleramine tractasse. Ipsa sunt verba Canonis, quæ non satis perpendit Marca, nec tam probant dictum ut clerici ab uxoribus abstinerent, quam indicatum, qui clericorum ad hoc non cogi deberent, qui vero essent cogendi: nonnullis videlicet severioris discipline studiosis, minores etiam clericos abstinendi necessitati subjicere volentibus. Quam interpretationem ex ipsius canonis lectione emergentem confirmat alter canon concilii Carthaginensis anni seu 398 seu **401**, qui in Codice Africano septuagesimus numeratur: *Placuit, inquit, episcopos, et presbyteros, et diaconos secundum priora statuta etiam ab uxoribus abstinere: quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio*. **982** Cæteros vero clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesiæ consuetudi-

nem observari debere. Ubi canon priora statuta innovans, hoc imprimis constituit, ac illis constitutum demonstrat, quinam clericorum continentie legi subjiciendi essent, tres scilicet priores gradus: quoniam suo hac in re arbitrio essent relinquendi. Si mulque docet quasdam fuisse in Africanis regionibus Ecclesias quæ hanc consuetudinem observarent, ut cæteros clericos compellerent ad subeundam continentie necessitatem; quæque alias etiam ad eandem observantiam vellent pertrahere. Unde occasio data ut in illo præterito concilio de continentie et castitatis moderamine tractaretur: et soli gradus isti tres conscriptione quadam castitati per consecrationem annexi sint.

Ex dictis satis superque probatum, ni fallor, habetur, quidquid sive in illo synodi fragmento, sive in epistola Siricana ei subjuncta continetur, prorsus commentitium esse et impostoris arte confictum. Unum est ex quo fidei non nihil mereri videatur: quod videlicet insertæ sint synodus et epistola Codici illi Romano, cujus et antiquitatem et sinceritatem ipsi tanquam commendavimus. Verum non tanti est hæc ratio, ut contrariis argumentis superius prolatis præponderare debeat: (a) cum facile potuerit posterioribus sæculis genuino codici fictitium scriptum superaddi. Hoc eo probabilius est, quod ultimum capitulorum locum occupat, ubi plerumque annexi solent sive appendices, sive supplementa, sive quid aliud vel germanum, vel supposititium. Nec hoc sine exemplo: (b) simili enim fraude auctiorem una epistola esse factam Dionysianam decretorum pontificiorum collectionem, inferius probabimus in notis ad epist. 1 (nunc 12, tom. II). Breviationem canonum Ferrandi diaconi nonnullis etiam additamentis esse similiter interpolatam (c) diximus superius cap. 2; sexcenta sunt alia hujusmodi exempla.

Sed et idem hic locus manifeste adhuc imposturam prodit. Si enim genuinæ essent synodus et epistola, non tam diu latuissent Ecclesiæ Romanæ clericum, nec ad postremum (d) codicis locum rejectæ essent. Cum enim unaquæque illius pars per id temporis eidem inserta sit, quo vel innotuit, vel in usum et auctoritatem recepta in Ecclesia Romana: mirum certe esset genuinam Siricii epistolam tam sero ad notitiam Romanorum **983** pervenisse, vel ab iisdem esse probatam. Incredibilem etiam supinitas, si acta synodi numerosæ, et Romanæ Ecclesiæ votis tam secunda voluntate suffragantis posthabuissent, neque in scrinia sua et Codice Romano nisi post centum annos retulissent; præsertim cum tot alia scripta minutioris momenti in suum illum Codicem canonum et constitutorum ultro coniecerint: fidei libellos, epistolas, narrationes, et alia bene multa, quæ nec ad synodorum vel decretorum pontificiorum auctoritatem accedunt, nec Romanam rem proxime attingebant. Nihil est igitur unde ex codice genuino subditie hujusmodi scriptiunculæ auctoritas concilietur.

Cæterum si cujus forte mentem hæc incessat opinio, utrumque illud monumentum inter spuria scripta relegari invidioso erga Romanam Ecclesiam animo; is profecto et de nostra mente pessime judicat, et quid vere sedis apostolicæ rationibus conducat, minime novit. Revera enim et Ecclesiæ Romanæ epistola illa et Siricii memoriæ (e) contumeliosa est. Cum videlicet sanctior semper fuerit Ecclesiæ hujus primariæ disciplina circa alia passim capita, maxime

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) De hoc satis dicitur in observ., c. 1, num. 2.

(b) Nulla fraus fuit, cum Dionysianæ collectioni inter quædam alia sincera documenta addita fuit Leonis epistola nostræ editionis 12 ad Mauros, quam ab omni suppositionis aut interpolationis nota vindicavimus.

(c) Dixit, sed non apte probavit, ut patet ex observ., cap. 2.

(d) Insistit hypothese, quam jam refellimus, colle-

ctionem canonum hoc tomo editam, fuisse Codicem Romanæ Ecclesiæ. Cadente autem hypothese, tota hæc ratiocinatio corrui.

(e) Quesnellus ne Romanæ Ecclesiæ videatur infensus, eadem contumeliosam fingit epistolam Siricii, quam soli heterodoxi ad pravum uti faciliorem sensum interpretari queunt. Obvium ejus sensum, qui nihil remissius indulget, explicabimus in observ., cap. 4, n. 7.

in iis quæ ad clericorum sanctimoniam continentiamque spectant, cæteris Ecclesiis religiosior merito jure semper est habita. Hinc prima videtur subdiaconis continentiam legem indixisse. Hinc Ancryanæ synodi canonem illum decimum suis regulis ut accesseret non ante, sibi persuasit, quam illum severiori sua disciplinæ accommodaret: quoniam videlicet canon ille diaconis qui in sua ordinatione continentiam legi sese subdere recusant, conjugii licentiam indulgebatur. Hinc denique Siricii ipse in genuina epistola ad Himerium Tarraconensem 984 episcopum, sacerdotes et levitas omnes divinarum etiam sanctionum insolubili lege constringi scribit, ut a diaconationis suæ sobrietati ac pudicitiam et corda sua mancipent et corpora. Et nihilominus facilius ille pseudo-epistolæ artifex, quasi de servanda a sacerdotibus continentia præceptum non haberet Siricius, eundem inducit velut consilium dantem, suadentem, hortantem, rogantem denique ac illi cum uxoribus suis coquant, non quasi rem imperatam, sed velut dignam, pudicam et honestam suggerat.

Hoc videre nostri sæculi novatores clericali continentiam infensi, et Siricii, ut putabant, indulgentiam notare non omiserunt, velut ad suum dogma magis accedentem quam reliqua pontificum decreta. Inter cæteros Georgius quidam Calixtus in academia Julia professor in tractatu de Conjugio clericorum, quem Helmsætadii edidit ann. 1631, pagina 345 hæc habet: *Videtur, inquit, Siricius magis persuadere relle quam cogere; et consilia potius quam imperia promovere: Suademus, ait, item: Hortor, moneo, rogo. Et inferius pagina 355: Neque dissimulandum est, inquit, videri Siricium in posteriori ad Africanos epistola mitius et remissius agere....., forte a moderatioribus admonitus, aut jam sentiscopus et animadvertens τὸν ἐπιτιμώμενον ἡγήσασθαι, de fervore suo aliquid dedere passus est. Vides ut isto panno misere abutantur hæretici, et quanto opere intersit honoris et sedis apostolicæ, et Ecclesiæ Africanæ, et synodorum, ne diutius pseudo-synodus et pseudo-epistola sub ista larva et catholicis imponant, et hæreticis illudendi occasione ministrent.*

### BALLERINIORUM OBSERVATIONES

*In Dissertationem XV Quæsnelli de concilio Teleptensi, seu verius Zellensi, quod una cum Siricii epistola in eo recitata a suppositionis nota vindicatur.*

#### CAPUT PRIMUM.

*Quanta auctoritate hoc concilium sincerum probetur. Audax Quæsnelli nassa. De nomine hujus concilii. Refellitur præmissæ dissertationis caput primum.*

985 I. Teleptense aut verius (ut videbimus) Zellense concilium, seu potius hujus concilii fragmentum, quod cum Siricii epistola in eo recitata prodit in lucem, adeo multis iisque antiquissimis mss. collectionibus, ac Ferrandi Carthaginensis Ecclesiæ diaconi auctoritate munitur, ut de ejus sinceritate jure ambigi non posse videatur. Hinc Blondellus licet in suo pseudo-Isidoro, pag. 550, contra epistolam Siricii duo objecta proposuerit, non tamen eam aut concilium suppositionis accusare ausus est. Immo vel unum Ferrandum sufficere ad conciliandam utrique auctoritatem fatetur. Quæsnellus vero audentior utrumque meram esse imposturam in præmissa dissertatione demonstrandum suscepit. Ille autem in re homo, qui conjectationibus facile indulget, adeo profectis sibi visus est, ut capite primo non dubitaverit scribere: *Certissimum mihi est et synodum, et epistolam meram esse fabulam, merumque commentum: neminemque futurum spero qui in meam ultro non eat sententiam, cum ineptum istud fragmentum admota sinceri judicii luce propius penitusque inspexerit.* Quo vero hæc spes ejus evaserit, ex eruditissimorum virorum qui postea de hoc eodem argumento disseminere, judicis liquet. Non allegabimus Italos, ne studio partium ducti credantur, ipsos Gallicanos auctores qui celebriores sunt considerare sufficere, Tillemontium nimirum, Natalem Alexandrum, Baluzium, Pelagium, atque Constantium, quorum primus, etsi Quæsnelli studiosissimus, propositis iis quæ dubium movere queunt, eruditorem judicio cuncta subjiciens, fragmentum affirmare non potuit: quatuor vero ultimi tum synodi, tum epistolæ prædictæ propugnandam ac Quæsnelli sententiam refellendam putarunt. Horum autem vestigiis nos imitantes, ac præsertim Baluzii, qui in fine librorum Petri de Marca de Concordia sacerdotii et imperii dissertationem adjecit de concilio Teleptensi; dum observationes in singula Quæsnelli capita subjiciemus, speramus fore ut multo apertior veritas elucescat.

II. Primum vero recolenda sunt manuscriptæ collectiones quæ huic synodo et epistolæ Siricii auctoritatem concilient. Olim cum e sua editione Merlino in conciliis prodierint, in Merlino autem plura apocrypha inveniantur: ipsorum auctoritas ex impuro fonte

dubia esse poterat. At alie tres vetustissimæ collectiones, Corbeiensis, Fossatensis, et illa hoc tomæ impressa postea detectæ, quæ una cum aliis præstantissimis documentis fragmentum hujus concilii ac Siricii epistolam ad nos transmiserunt, omnem suppositionis suspicionem 987 excludunt. Tanta enim harum collectionum antiquitas est, ut sicut de cæteris documentis, nisi quid exploratum obsiet, dubitare non licet; ita neque de Zellensi concilii fragmento, ac de Siricii epistola, quibus nihil certi opponi videbimus. Quæsnellus, qui nostræ collectioni primum ab se editæ plurimum jure attribuit, idcirco hoc fragmentum et epistolam rejicienda putat, quia hæc ultimo capitulo collocata et additicia esse præsumit. At cum hoc capitulum alia non pauca excipiant, omniaque propria esse hujus vetustissimæ collectionis probarimus not. 1 in cap. 67, maximum ex hac ipsa collectione auctoritatis argumentum, ipso Quæsnello astipulante, debet accedere. Adde alias duas optimæ notæ collectiones, unam in ms. Colbertino 3368, alteram in Vaticano 5827. Alia duo exemplaria regia Baluzius memorat, et duo pariter collegii Sor. Jesu P. Harduinus: quæ ejus collectionis sint ignoramus. Plurimum etiam auctoritatis accedit et cod. Veronensis capituli Lucensis. In his etiam, qui mille et amplius annos excedunt, antiquissima abbreviatio canonum continetur, quam ex vetustioribus collectionibus Hispanicis et Gallicanis excerptam in Tractatu de Collectionibus animadvertimus. Hi omnes codices quoad hanc synodum sunt Gallicani, vel e Gallicanis codicibus originem ducunt.

III. Alium vero codicem Africanum adhibuit Ferrandus in Breviatione canonum, cum ejusdem concilii et Siricii epistolæ mentionem in eo autem codice non mutilum, sed integrum reperisse ipsam concilium ex eo licet, quod alios ejusdem canones laudat, qui in vulgato fragmento non inveniuntur. Cum porro idem Ferrandus ex conciliis quæ plenaria non sunt, solos referat canones synodorum provinciarum Byzacenæ, uti observavimus in allegato Tractatu part. IV, c. 1, palam fit eum in recensendis hujus concilii canonibus usum fuisse ms. exemplo Byzacenorum peculiari, quod multo evidentius omnem suppositionis suspicionem prorsus abstergit. Hoc invictum testimonium non diffidetur ipse Quæsnellus; ac propterea cap. 2 inquit: *Ex illo quidem Ferrandi diaconi opusculo de Telensi, vel Zellensi concilio, epistolæque ei annexæ auctoritate secure pronuntiari*

posset, si de ipsius breviationis integritate constaret. Verum et illa supposititia evincat, hoc quoque Ferrandi opusculum interpolationis accusat. Ita omnia illi suspecta sunt, quæ ejus sententiæ non favent. Eia vero videamus num quæ in totâ dissertatione opponit, tanta ac talia sint, ut adversus tot collectionum et eodum præstantissimorum fidem, nec non adversus vulgatam Ferrandi Breviationem probabile dubium injiciant.

IV. Primum ejus caput, ubi de synodo agit, non expendamus. Afirmat ibidem omnes anteriores editiones, omnes codices mss. et recentiores et antiquissimos Telensem dicere synodum, non Teleptensem. Cuius vero Tela sita sit in provinciâ præconsulari, non vero in Byzacena; hanc synodum, cui præsederit Donatianus Teleptensis Byzacena provincia primas, ad imponere consuetam colligit cap. 3, n. 4: *Constat enim ubique Telense scribi, nec librorum errore ita scriptum. Liquei porro unicam esse Telensem civitatem, quæ in præconsulari jacet provincia: Donatianum autem Teleptensem in Byzacena episcopum, synodum in præconsulari habuisse somnium est impostoria, cui nec discipline ecclesiasticæ, nec Africanarum regionum notitiæ satis affuit, ut scite fraudem legeret.* Hic autem jure Quesnellum coarguit Stephanus Baluzius aucter affirmantem omnes codices Telensem dicere synodum, non Teleptensem: cum ille ipse codex Thuanus, non Colbertinus 932, in Bibliotheca Regia, quo idem Quesnellus in sua editione usus est, diserte ac distincte habeat: *Incipit concilium Teleptense super tractoria S. Cyrilli papæ urbis Romæ per Africam, et dein in ecclesia Apostolorum plebis Teleptensis, ac in ipsa tabula capitulorum, quam ex eodem codice suæ editioni præfixit, nom. 62: Constituta Teleptensis concilii.* Si codicem hunc, quem adhibuit dum hæc scriberet, oblitus est; quæ fides ipsi habenda dum omnes codices Telensem dicere pronuntiavit? Alius quoque codex regius quondam S. Petri Pictaviensis apud Baluzium cum Thuanis concinens, *Teleptense concilium et plebis Teleptensis* similiter præfert. Adidimus antiquissimam abbreviationem canonum, quæ exstat in pervetusto ms. Veronensi 59, ubi habetur: *Ex synodo Teleptensi*; quam lectionem librarii oscitantia Te litteris diminutam 989 exhibet etiam codex Lucensis: *Ex synodo Leptensi.* Cætera vero exemplaria, quæ *Teleptensis* voce carent, falsum est convenire in vocabulo *Telense*. Nam aliud exemplarærium, quod antea fuerat archiepiscopi Remensis, *Telenense* utrobique exhibet: et paulo dissimiliter *Thellenense* legitur in ms. Vat. 3827. Codex Colb. 3368, qui duas collectiones continet, ut vidimus in Traciato part. II, c. 8, n. 2, duplex complectitur hujus concilii exemplar; et in secundo *Telenense* scribitur. Codex autem Vat. 4340 *Teloesense* habet. Duos alios codices Colbertinos, et unum regium laudat Baluzius, in quibus canones ejusdem synodi vocantur *Telimese*. In catalogo conciliorum præmisso collectioni Herouvallianæ apud Petit, tom. I Pontentialis Theodori; pag. 268, legitur: *Canones Tholonenses episcoporum 35.* Cum ergo verum non sit omnes codices *Telensem* vocare hanc synodum, perperam omnino Quesnellus ex hac, quam male præsumpsit, omnium exemplarium concordia intulit verum nomen esse *Telense*, et synodum Telen civitatis indicari, quæ non ad Byzacenam, sed ad præconsularem provinciam pertinet.

V. In tanta codicum et lectionum varietate error procul dubio librarium alicubi irrepit. Tres memorati codices, qui *Telenense*, vel *Thellenense* exhibent, certissime errant, cum Donatianum civitatis *Telenis* episcopum vocant. Ex aliis enim indubitis documentis eum *Teleptensem* episcopum fuisse manifestum est. Hinc autem lectio quoque *Telenense*, vel *Thellenense* errori tribuenda, cum *Telena*, vel *Thellena* Africa civitas ignota sit: eademque ratione mendosa pariter sunt lectiones *Teloesense*, *Telimese*, ac *Tholonense*. Reliquæ igitur sunt duæ le-

ctiones *Teleptense*, et *Telense*, quæ postrema in mss. frequentibus legitur, uti sunt duo codices Vindobonensis, et Oxoniensis nostræ collectionis, Corbeiensis, Colbertinus 3368 primo loco, et duo collegii Societatis, qui a P. Harduino laudantur. Cui vero constet Donatianum fuisse episcopum Teleptensem, inscriptio *Concilii Teleptensis* nihil repugnat. Econtra vero lectio *Telense*, si ad *Telam* civitatem præconsularem referenda sit, cum agatur de synodo provinciæ Byzacena, errori amanuensium est ascribenda, sicuti manifesto eorundem lapsui adjudicari debet similis vox Donatiano episcopo affixa in tribus mss. quæ memoravimus. Quemadmodum vero in his tribus mss. ubi Donatiani episcopatus indicatur, pro *Telenis civitatis episcopus* legendum est cum aliis codicibus *Teleptensis*; ita etiam in concilii nomine pro *Telense* corrigendum videtur *Teleptense*, ut non pauci codices inscribunt.

VI. Hic vero difficultatem non levem movere potest Breviatio Ferrandi, in qua hoc concilium decies laudatur num. 3, 4, 6, 18, 65, 68, 130, 138, 174 et 218; nullibi autem *Teleptense* vocatur, vel *Telense*, sed *Zellense*, vel *Tiellense*. Duo tantum hujus Breviationis exemplaria hactenus inventa sunt, Trecentense et Corbeicense. In Trecentensi, ut notavit Baluzius, semper appellatur *Zellense*, uno tantum numero tertio excepto, in quo *Cellense* scriptum fuit, ubi errore librarii C pro Z sumptum apparet. In Corbeiansi vero semper *Tiellense*, et uno numero tertio mutile *ellense*. Si alia ejusdem opusculi exemplaria, quæ in Romanis aliisque Italicis bibliothecis frustra quaesivimus, alicubi reperire liceat, ultra lectio esset veri colligere possemus. Cum vero duo tantum laudati codices suppetant, nihil dubitandum videtur, quin *Zellense* melius scribatur in ms. Trecentensi, a *Zella*, quam inter civitates Byzacii Strabo revesent lib. xvii; facili attem mendo in ms. Corbeiansi ex *Zellense* mutata littera Z in T factum fuerit *Tiellense*. Id quidem Afrorum consuetudini tribuit Baluzius, quos T pro Z commutare consuevisse ex eo probat, quod ubi Crabbus in codicibus Liberati Afric. 13 legit *Atticus Zellenis*, alii tres vetustissimi libri, quibuscum ipse contulit ejusdem Liberati brevium, constanter habeant *Atticus Tallensis*. Cum porro idem Baluzius inscriptionem concilii *Teleptensis* veram existimet, *Zellenis* autem lectionem auctoritate Ferrandi haud repudiandam pvideat; ita utramque conciliari posse credit, si dicamus Zellam provinciæ Byzacena pertinuisse ad diocæsim episcopi Teleptensis, sibi demque habitum fuisse concilium, quod diversa relatione vocatum fuerit a Ferrando *Zellense*, quia Zella, seu in Ecclesia plebis *Zellenis* verè fuit celebratum; in præstantioribus autem codicibus *Teleptense*, quia Zella ad Teleptensem 991 episcopatum spectabat: eo modo, inquit ille, quo Loaisa concilium Tarraconense vocavit illud quod tempore Sisebuti regis habitum fuit apud Egaram in provincia Tarraconensi; Sirmondus vero Magalonense illud, quod convenit apud Juncarias in territorio Magalonensi. Nec desunt antiqua exempla. Nam synodus a S. Hilario habita Justiniani in territorio Arausico, a synodi loco *Justinianensis* dicitur in titulis subjectis epistolæ Joannis II ad Cæsarium; in plerisque vero collectionibus ab episcopali sede, cui Justinianus suberat, *Arausica*, vel *Araustana* vocatur.

VII. Hæc vero Baluzii opinio haudquaquam placet. Etenim in mente sæculo 7, duo distincti episcopatus erant Teleptensis atque Zellenis. Id perspicuum fit ex collatione Carthaginensi cum Donatistis habitæ anno 411, paulo ante nostrum concilium. Ibi enim duo Donatiani memorantur, unus cap. 121, *Donatianus episcopus Ecclesie Teleptensis*; aliter sub nomen c. 135, *Donatianus episcopus plebis Zellenis*. Baluzius ex his duobus unum Donatianum ostendit, qui simul fuerit episcopus Teleptensis atque Zellenis. Sed perperam: duæ enim subscriptiones ejus-

dem mandati in eadem collatione distinctæ duos ejusdem nominis episcopos astruunt, unum Zellensem, alterum Teleptensem; sicut duo etiam Donatiani in nostro concilio nominantur. Adde quod in laudata collatione duo similiter recensentur contrarii catholici episcopi Donatistæ, in civitate Teleptenai *Bellicius* cap. 198, in Zellensi autem *Natalicus* cap. 165. Ne quis vero dubitet num forte hic Natalicus errore aliquo appelletur episcopus *Zellensis*, et legendum sit *Telesensis*; satis erit animadvertere in eadem collatione cap. 203 *Telesensem* Donatistam episcopum *Felicem* appellari. Si ergo duo diversi episcopus erant Telepte et Zella, hæc procul dubio ad Teleptensem episcopatum seu dioccesim non pertinebat: ac propterea Baluzii conciliatio falsæ hypothese innixa recipi nequit. Quid igitur?

VIII. Duo codices Thuanens et regius olim S. Petri Pictaviensis, qui concilium Telepte celebratum præferunt, hæc in præmio habent: *Congregato concilio in ecclesia Apostolorum plebis Teleptensis, beatus Pater primæ sedis episcopus Donatianus civitatis Teleptensis cum resedisset, etc.* Quid isthæc repetitio ejusdem vocis *Teleptensis*, et in uno loco cum vocabulo *plebis*, in altero *civitatis*? Si Telepte habitum fuisset hoc concilium, scriptum fuisset procul dubio: *Congregato concilio in ecclesia Apostolorum civitatis, vel plebis Teleptensis*, et dein *ejusdem civitatis*, vel *plebis*. Teleptensis igitur vocabulum, quod a Donatiano ejusdem urbis episcopo separari nequit, in designatione Ecclesiæ perperam scriptum fuit; Conciliique locus ex ipsa scribendi ratione a Telepte diversus agnoscitur. Cum ergo expungenda sit primo loco vox *Teleptensis*, aliudque loci nomen substituendum; etsi codices alii pro *Teletensi* passim præferant *Telesæ*: cum tamen Tela ad provinciam proconsularem pertineat, nomen *Telesæ* substitui nequit: ac proinde cum Trecensi codice Ferrandi substituendum credimus *Zellensæ*, ex quo usitata apud Afros mutatione litteræ Z in T, in plerisque codicibus invaluit *Telesæ*. Neque incredibile hic librorum lapsus credatur. Etenim Natalicus Donatista, quem fuisset *Zellensem* episcopum ex laudata collatione Carthaginensi didicimus, idem esse videtur ac Natalicus subscriptus pseudo-synodo Cabarsusitanæ, cujus codices quinque Baluzius contulit, ubi tamen errore simili appellatur *episcopus Telesensis*. Sicut autem melius in uno codice memoratæ collationis, quam in his quinque codicibus legitur (*Telesensis* enim episcopus, ut vidimus, erat Felix); ita melior est lectio unius codicis Trecensis, quam aliorum præferentium *Telesæ*, quod nomen, nisi scriptum dicatur pro *Zellensæ*, Byzacænæ synodo convenire non potest. Adde aliam observationem, quæ hanc nostram sententiam non modicum confirmabit. Etsi codices hujus concilii sint diversarum collectionum; omnes tamen, cum non contineant nisi idem fragmentum ejusdem synodi, ab uno eodemque fonte ac exemplo profleiscuntur, in quo primum ea synodus perinde mutila descripta fuit. Nullus collector nisi hic primus integram synodum præ oculis habuit, ex qua hoc fragmentum cum Siricii epistola excerptis: cæteri ex hoc profecerunt. Ferrandus vero integram synodum in Africano Byzacænæ provinciæ codice cum aliis synodis ejusdem provinciæ invenit; et idcirco aliquot alios canones, qui in memorato fragmento desunt, ex eodem concilio laudat. Duo igitur sunt hujus concilii fontes, unus in mss. collectionibus canonum, in exemplaribus Ferrandi alter. Primus fons, qui in mss. collectiones transiit, variis lectionibus, quoad loci nomen, ita corruptus est, ut quid in primo originali, unde laudatæ collectiones manarunt, scriptum fuerit, dignosci nequeat. Hinc nihil mirum si in tanta lectionum varietate nulla inveniat quæ omni prorsus difficultate careat. Secundus vero fons exemplarium Ferrandi minus vitiosus, eam lectionem in Trecensi codice satis aptam nobis conservavit, quæ cum optime cohæreat, recipienda vi-

detur. Cum vero in edendo ipso fragmento codices in quibus descriptum est sequendi fuerint, nolimus ex Ferrando textum emendare, sed prætulimus cum plerisque mss. lectionem *Telesæ*, quæ a veriori lectione minus discedens, pro *Zellensæ* scripta non improbabilius creditur. Ita porro satis refelluntur quæ ex diversa hujus synodi appellatione, ac ex variantibus et mendosis codicum lectionibus Quesnellus obtrudit: quominus ipsum concilium tot codicum et collectionum, ac Ferrandi testimonio comprobatum, sincerum putemus. Si ubi mendosæ, vel etiam repugnantes inveniuntur lectiones, quæ simul recipi nequeunt, protinus imposturæ accusandum esset documentum; de omnibus fere scriptoribus ac documentis actum esset. Eruditorum autem officium est, ubi varias lectiones in diversis mss. reperiunt, eas expungere quæ apertum errorem præferunt, et veriolem lectionem ex ipsis quandoque erroribus elicere.

## CAPUT II.

*Breviatio canonum Ferrandi, quæ canones synodi Zellensis allegat ex epistola Siricii papæ, ab interpolationis nota vindicatur. Excutitur Quesnellianæ dissertationis caput secundum.*

I. Quesnellus, ut Ferrandi diaconi auctoritatem, quæ ad synodum Zellensem comprobendam omnium maxime valet, infirmet et, si fieri possit, eripiat; ejus Breviationem, in qua ea synodus decies laudatur, interpolatam ostendere nititur. Vide autem quam imbecillibus conjecturis utatur. Primo nonnullos nævos ejus opusculi obtrudit, quos subesse putat numeris 103, 105, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 183, 188, 216 et 221. Hi autem numeri cum spectent ad alias synodos, non vero ad Zellensem; si nævi qui in ipsis inesse dicuntur interpolationem probarent, totam Breviationem interpolatam et nihili faciendam probarent: quod nemo unquam pronuntiavit, et nec ipse, ut putamus, Quesnellus auserit affirmare. Si ex nævis qui in mss. antiquis frequenter occurrunt, de interpolatione liceret cogitare, quodnam opus aut documentum ab hac censura esset immune?

II. Sed eia jam videamus num ea quoque loca quæ uti potiora selegit, tam vitiosa sint, ut imposturam aut interpolationem subdiciant. Numero 103 habetur: *Ut presbyteri alterius regionis presentibus presbyteris non sacrificent*: laudatur concilium Neocæsariense c. 13. Id a sensu canonis longe abesse opponit Quesnellus: Ferrandus in Græcarum synodorum canonibus versione ab Isidoro postea recepta usus est. Presbyteros autem, qui in hac versione non *conregionales* dicuntur, ille *alterius regionis* vocavit. Quæ in hoc sensu discordia? Omitit vocem *episcopi*. At qui eos *presbyteris presentibus* sacrificare vetat, multo magis præsentem episcopum vetare intelligitur. In abbreviandis canonibus quasdam particulas non necessarias præterire licet. Quod si post voces *presentibus presbyteris* deest *civitatis* nomen, quod in canone legitur, aliquid ejusmodi, quod opponatur vocibus *alterius regionis*, ex contextu subaudiri quisque facile intelliget, vel certe vox *civitatis* amanuensium oscitantia excidit. Numero 105 prohibetur, *ut diaconi judicio populi non eligantur*, ex Laodiceno c. 13, cum de sacerdotibus, inquit Quesnellus, canon sancitus sit. Verum interpretatio Isidoriana sacerdotum expresse non meminit, sed *eorum qui altaris ministerio sunt applicandi*. Ferrandi autem mos est diaconos nominare, ubi in ea versione *altaris ministerium*, aut *altaris ministri* appellantur. Confer Breviationem, num. 109, 111, 112, 113, 114 et 120, ubi 995 alios Laodicenos canones similiter laudat. Ita numeri 194, *Hoc et in concilio Thenitiano statutum est*, a citandi more, qui Ferrando familiaris est, aliena dicuntur et a studioso aliquo videri adjecta. At cum ex solo Ferrando Thenitani concilii notitia suppetat; quis studiosus posterioris ætatis eam allegationem adicere potuit? Cæterum similis allegandi formula

occurrit etiam num. 52, ubi legitur: *Hoc in alio concilio Carthaginensi actum est; et ita legitur, ut hæc verba expungi nequeant, ne canon ibidem propositus præter Ferrandi consuetudinem allegatione careat.* Plura Breviationis loca difficultatem facescebant, eo quod vel in notandis canonum numeris alicubi erratum fuisset, vel non satis explorata haberetur canonum et conciliorum Africanorum cognitio. Qua in re cum exactiorem diligentiam posuerimus in præmisso Tractatu part. IV, c. 1, de Ferrandi Breviatione, si non omnes, saltem plerasque difficultates sustulisse videmur.

III. Quesnellus Altaserræ assentitur, qui putavit, concilium Zellense, Cellense et Telense, apud Ferrandum non unum, sed plura ac distincta esse concilia. Id ipsi utile erat, ne omnia loca expungeret in quibus Zellense allegatur, sed illa tantum quæ Siricii epistolam ex eodem concilio laudant. Cum hac una epistola inimicitiam gerit, ne Africanos pontificiæ auctoritati tantum detulisse credantur, ut apostolicæ sedis litteras in synodis recitarent, ac pro disciplinæ regula acciperent. Pervidit Altaserræ argumenta non convincere. Satis illi fuit dubia spargere, ac propterea scripsit: *Nec nos etiam decernimus quidquam, sed conjecturis tantum agimus, ut in re obscura; sed iis conjecturis quibus contrarias paris roboris non facile objicias.* Verum conjecturæ pro diversis synodis allatæ vulgarum lectionibus minus accuratis vel apertis sophismatibus nituntur. Tria profertur nomina Zellense, Cellense ac Telense. Nuspam in mss. Ferrandi Telense legitur. *Tiellense* habet codex Corbeiensis, Trecentis vero semel tantum præfert *Celense*, novies autem *Zellense*. Cum Tiella civitas non inveniatur, *Zella* autem in Byzacio sita fuerit; Trecentis codicis lectionem veriore, ac *Tielense* in Corbeiensi pro *Zellense* scriptum fuisse agnoscimus. Vide quæ in hanc rem animadvertimus cap. 1, n. 6. Porro ex novem locis codicis Trecentis, in quibus constanter legitur *Zellense*, corrigendus profecto est unicus locus num. 3, ubi *Cellense* scriptum fuit. Ita unum concilii nomen superest, nimirum *Zellense*: nec unica mendosa allegatione de Cellensi suspicari licet. Neque generatim verum est, quod ubi de *Zellensi* sermo est, protinus additur ex epistola Siricii papæ: nam num. 16, 65, 68 et 218, *Zellense* allegatur, nec ulla tamen Siricii epistolæ mentio est, sicut accidit num. 3, ubi mendose *Cellense* pro *Zellense* legitur. Cur porro his in locis non laudetur Siricii epistola, quæ in aliis quinque locis memoratur, iique indicentur canones, qui fere ad Siricii epistolam revocari nequeunt; ea ratio est quia canones ipsius concilii allegantur, qui si in vulgato fragmento desunt, in integris gestis extitisse dubitare non licet. Integrum enim concilium, ut capite præcedenti monuimus, in mss. collectionibus transcriptum non fuit, sed merum fragmentum, ut ex ipsa lectione constat. In ea igitur parte quæ in laudatis collectionibus omnia desideratur, inserti erant canones qui a Ferrando referuntur. Nimum curiosa quæstio ingeritur, cur Zellense concilium duos canones considerit a Ferrando relatos num. 3 et 16, cum similes sententiæ legantur in epistola Siricii; et cur Ferrandus iisdem in numeris non subjunxerit, ut alibi, ex epistola Siricii. Num si horum canonum constituendorum ratio afferri nequit, eo quod integra concilii gesta, quæ desunt, expendi nequeunt; id ad concilium distinctum astruendum compellit? Nulla ergo ex his conjecturis plura concilia et distincta probat.

IV. Neque magis probant conjecturæ quibus allegationes ex epistola Siricii quinque numeris in Breviatione exhibitas Quesnellus suppositionis accusat. Prima allegatio ejusdem epistolæ num. 4 laudatæ expungenda creditur ob lectionem mutilam atque mendosam, quam Quesnellus in ipsius epistolæ editione recepit. Si autem legatur ut ex nostris codicibus integram dedimus cap. 62, tota illius ratiocinatio evanescet. Quod si in Siricii litteris non omnia continentur quæ Ferrandi verba exprimunt; cum is non

A unam Siricii epistolam 997 num. 4 laudet, sed plurimum conciliorum canones; ex ejus more sufficit, si aliqua saltem particula in memoratis litteris reperitur, dum omnes particulae ex omnium allegationum complexu coalescant. Ita sane non omnes ejusdem numeri Ferrandiani particulae insunt Laodiceo can. 12, Antiocheno c. 19, et aliis qui eodem numero allegantur, nec tamen idcirco hæc istorum conciliorum et canonum allegationes additiæ creduntur. In primo autem canone Siricii ex ea lectione quam ad mss. codices exegimus, cum decernitur, *ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare*: primatis consensus seu confirmatio, quam Ferrandi Breviatio exprimit, satis præcipitur; et voces quidem *vel primatis* apud ipsum insertæ fuerunt ob Siricii epistolam et concilium Carthaginense sub Genethlio, cum in aliis synodis quas allegat *Primatis* mentio nullibi occurrat.

V. Interpolationem et suppositionem indubitam præfert Quesnellus in Breviationis Ferrandianæ num. 6, ubi legitur: *Ut unus episcopus episcopum non ordinet, excepta Ecclesia Romana.* Licet autem tria postrema verba *excepta Ecclesia Romana* non legantur in epistola Siricii, non tamen idcirco allegatio ejusdem epistolæ, cui prima pars canonis congruit, insuspicionem afferre potest. Quid porro tribus illis verbis inuatur alii aliter explicant, ut videre licet apud Baluzium in Dissert. de concilio Teleptensi, pag. 1352. Quod si nulla explicatio probabilis judicetur, non idcirco ea verba additiæ ac in Ferrandi textum intrusa judicari queunt. Quot alia aliorum scriptorum loca difficilem explicationem recipiunt, nec tamen hac de causa interpolatione notantur? Adde quod ea verba ejusmodi sunt, ut cuique studioso tribuantur, haud facile intelligi et explicari possint. Cum ergo æqualem difficultatem pariant, sive a Ferrando scripta, sive ab alio inserta quis opinetur; nihil est cur a Ferrando, cui illa codices ascribunt, abjiciantur.

VI. Totum vero textum numeri sexti, etiam in ea parte qua prohibetur *ne unus episcopus episcopum ordinet*, additium affirmare, propterea quod inutile et superfluum videatur hoc interdictum, postquam numero quarto præceptum fuit, *ut episcopus a tribus ordinetur, consentientibus aliis per scripta cum confirmatione metropolitani, vel primatis*; et num. 5: *ut in ordinando episcopo alii quoque episcopi super tres addantur, si ab aliquo fuerit contradictum*: eum, inquam, textum hac de causa additium affirmare valde sophisticum et caviliosum est. Singuli enim hi numeri, seu canones abbreviati in toto complexu aliquid peculiare habent, ex quo recte distingui potuerint. Ferrando nimirum usitatum est canones qui in aliqua parte conveniunt, numeris distinguere, si in aliquo differant.

VII. Tres alias allegationes numerorum 130, 138 et 174, nihil falsi continere Quesnellus fatetur. Expungendos nihilominus putat totos illos numeros, seu canones, qui ibidem afferuntur ex epistola Siricii, quia numerus 130 duo decreta in unum contrahit, et *mulieris* vocem pro *vidua* supponit; canones vero expressi numeris 138 et 174 superflui videntur, cum alii canones in eadem Breviatione similes describantur. Hanc postremam rationem numero præcedenti satis refellimus. Quæ autem opponuntur ad excludendum numerum 130 adeo exilia sunt, ut rejicere pigeat. Duos ejusdem Siricianæ epistolæ canones in unum contrahere, unoque numero proferre quid absurdum est? Nonne plurimum etiam conciliorum canones eodem pertinentes Ferrandus in unum conjungere solet? Cum Siricius post vocem *mulierem* explicationis gratia adjecerit *id est viduam*, ut ex potioribus mss. edidimus; palam est Ferrandum non substituisse vocem *mulierem* pro *vidua*, sed explicationem *id est viduam* abbreviationis causa omitteendam putasse. Quid si voces *id est viduam* glossema sint intrusum in textum, ut P. Constantius credidit? Vide ejus not. 27. Patet igitur quam levia sint omnia quæ Quesnellus

cap. 2 proposuit, ut Zellenis synodo ac Siricii epistolæ Ferrandi auctoritatem subtraheret.

VIII. Ex his tandem intelligitur quam audax sit illa ipsius illatio, qua sub finem ejusdem capituli ex conjecturis tam imbecillibus non solum allegationes Zellenis concilii, sed totam Ferrandianam Breviationem in suspicionem interpolationis adduxit, cum incertum, inquit, maneat in quas ejus partes grassata sit impostoris manus. Certum quippe est, ut scite notavit Baluzius pag. 1542, vix ullam esse veterum scriptorum lucubrationem adeo sanam, adeo 999 integram, et in quam minus grassatæ sunt manus, non dicam impostorum, sed imperitorum librorum, quam est illa Ferrandi Breviatio. Nos quidem cum Africanorum conciliorum et canonum seriem expendimus atque explicavimus, ita Ferrandianas allegationes cohærere deprehendimus, ut duobus vel tribus tantum numeris error scribarum irrepperit. Vide quæ de Ferrandi Breviatione disseruimus in Tract. part. IV, c. 1. Hinc autem sicut nullus est ambigendi locus de sinceritate Breviationis in cæterorum canonum et conciliorum Africanorum allegationibus, quæ cum vulgatis conveniunt; ita nihil est dubitandum de sinceritate concilii Zellenis, quod Ferrandus cum aliis synodis Byzacena provinciae in suo Africano Codice integrum reperit, nec de allegationibus ejusdem concilii ac epistolæ Siricii, quas duo antiquissima ac Ferrando fere coæva mss. exemplaria luculentissime vindicant. Uterque enim codex Trecensis annorum saltem 800, et Corbeiensis ante annos circiter 1,400 scriptus, Zellensem synodum et Siricii epistolam a Ferrando allegatas præferunt, æque ac allegavit cætera concilia Africana. Adversus quam auctoritatem, inquit Baluzius, ut præscribere possit Quesnellus, necesse est ut unum saltem vetus Breviationis illius exemplum ostendat in quo nulla concilii Zellenis et epistolæ Siricii mentio reperitur. Alioqui nos explosa novitate retinebimus antiquitatem, quam sol s levissimis cavillationibus impetitam vidimus.